“Din ordinul și sub impulsiunea directă a patriarhului, preoții și
călugării greci din Macedonia, Tesalia și Epir cutreierau
comunele aromânești, amenințând, blestemând și excomunicând,
atât pe aromânii care își trimiteau copiii lor la școalele
aromânești, cât și pe preoții și dascălii aromâni”1

Tocmai aceste represalii grecești au reprezentat unul dintre

motivele principale pentru emiterea Iradelei Imperiale din 9/22 mai 1905
de către Sultanul Abdul Hamid II, prin care aromânii erau recunoscuți în
mod oficial de către otomani ca națiune aparte, acordându-li-se, în același
timp, dreptul de a avea comunitate, care să se bucure de drepturile civile,
de școale și biserici proprii2.

Acest articol de presă, scris în 1904, dovedește că, la fel ca albanezii,

grecii, sârbii sau bulgarii, acești „koutzo-vlahi sau români” erau considerați
un popor autohton, diferit de cele vecine, înainte să fie recunoscuți ca atare
prin Iradeaua Imperială din 9/22 mai 1905. Despre cât de numeroși erau
aceștia aflăm din La Stampa, ediția din 5 ianuarie 1870. În rubrica „Fapte
diverse” găsim o referire la statistici publicate de un ziar românesc, potrivit
căruia:

Așadar, în aceleași teritorii care
erau pretinse de către albanezi (v. Figura 3) avem două popoare, cel
„koutzo-vlah, românii”, recunoscut prin firmanul sultanului drept „popor
egal cu celelalte popoare creștine ale Imperiului” (v. Iradeaua Imperială,
9/22 mai 1905) și cel musulman albanez, recunoscut pentru devotamentul
față de Înalta Poartă. Necesitatea ca aceste două popoare să se unească este
exprimată foarte bine de aromânul Nicolae N. Nacio (1843-1913),
președintele Societății Albaneze „Drita”:

Minoritatea aromână și majoritățile. De-a lungul istoriei,

România și românii au fost primii care au făcut pași concreți pentru
apărarea drepturilor și libertăților aromânilor din Balcani. România a
susținut Iradeaua Sultanului din 9/22 mai 1905, care recunoștea poporul
vlah drept egal cu celelalte popoare creștine, cu dreptul la școli și biserici cu
predare/slujire în propria limbă. Ulterior, România a încheiat un acord cu
statele balcanice, cel grec, sârb și bulgar, pentru recunoașterea și
respectarea drepturilor aromânilor 20 din statele respective, mai ales a
dreptului de a folosi limba lor maternă în biserici și școli21.

Tot România a fost și susținătoarea independenței Albaniei, fiind și
inițiatoarea ideii de stat comun albanezo-aromân. La acea vreme, Titu
Maiorescu, ministrul de Externe al Regatului României, îi trimitea
Reprezentantului Plenipotențiar al României la Londra, Nicolae Mișu22,
telegrama de mai jos, datată 9/22 martie 1913:

„Vă rog să cereți ca numeroasele comune macedo-române din
Pind, între Samarina și Metzovo23, să fie încorporate la Albania.
Stăruiți mai ales asupra principiului ca în toate localitățile unde
românii sunt în majoritate, limba administrativă să fie româna,
tot așa în toate bisericile și școlile românești; principiul general
va trebui să fie înscris în Constituția Albaniei”24